

 INGREDIENTES	FICHA TÉCNICA	Código: FT564
		Revisão: 01
		Aprovação: 01/04/2026
GORDURA EM PÓ 80%		

CÓDIGO:	W00447
APLICAÇÃO:	É amplamente utilizado na industria alimenticia.
INGREDIENTES:	Óleo de Palma refinado 80,5%, xarope de glicose 17,0%, proteína do leite 2,0%, antiumectante (INS 551) 0,5%.
ALERGÊNICOS:	CONTÉM DERIVADO DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN
STATUS GMO:	Não contém GMO.
RSPO	Este produto contém óleo de palma sustentável certificado pela RSPO.
PROCEDÊNCIA:	Holanda
ESTOCAGEM:	Armazene a embalagem fechada em local fresco, seco e longe de odores fortes e da luz solar direta.
VALIDADE:	24 meses.
IRRADIAÇÃO:	Não.
STATUS VEGANO:	Não adequado para veganos.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	
PARÂMETROS SENSORIAIS	
Parâmetro	Características sensoriais
Textura	Pó
Cor	Branco / creme
Odor	Conforme Padrão

FÍSICO-QUÍMICAS		
Parâmetro	Especificações	Método
Umidade (%)	2	FIL-IDF 26A

ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS		
Parâmetro	Especificações	Método
<i>Aeróbios Mesófilos (UFC/g)</i>	Máx. 10000	ISO 4833-1
<i>Bolores e leveduras (UFC/g)</i>	Máx. 100	ISO 21527-2
<i>Enterobacteriacease (UFC/g)</i>	Máx. 10	ISO 21528-2
<i>Escherichia coli (/1 g)</i>	n.d	ISO 7251
<i>Salmonella spp. (/250 g)</i>	n.d	ISO 6579-1 (BIO-12/16-09-05)

n.d= não detectado

ANÁLISES DE CONTAMINANTES*		
Parâmetro	Especificações	Método
Chumbo (ppm)	≤ 0,10	ISO 4833-1
Arsênio (ppm)	≤ 0,10	ISO 21527-2

*Avaliado através do laudo do fabricante uma vez ao ano.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	
	100 g
Valor energético (kcal)	797,00
Valor energético (kj)	3,29
Carboidratos totais (g)	16,20
Açúcares totais (g)	2,30
Açúcares adicionados (g)	2,30
Proteínas (g)	2,00
Gorduras totais (g)	80,50
Gorduras monoinsaturadas (g)	30,60
Gorduras polinsaturadas (g)	8,00
Gorduras saturadas (g)	41,00
Gorduras trans (g)	0,80
Fibras alimentares (g)	0,00
Sódio (mg)	32
Cinzas (g)	0,5

 INGREDIENTES	FICHA TÉCNICA	Código: FT564	
		Revisão: 01	
		Aprovação: 01/04/2026	
GORDURA EM PÓ 80%			
INFORMAÇÕES SOBRE ALERGÊNICOS			
Alergênicos Controlados	Presente no Produto		
	SIM	NÃO	
Cereais que contém glúten		X	
Crustáceos e seus derivados		X	
Ovos e seus derivados		X	
Peixe e seus derivados		X	
Amendoim e seus derivados		X	
Soja e seus derivados		X	
Leite e seus derivados	X		
Nozes e seus derivados		X	
Aipo e seus derivados		X	
Mostarda e seus derivados		X	
Sementes de gergelim e seus derivados		X	
Dióxido de enxofre e sulfitos > 10 mg/kg		X	
Termoços e seus derivados		X	
Moluscos e seus derivados		X	